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RDA (RESOURCE DESCRIPTION AND ACCESS) – 
GENEZA I KONCEPCJA

SŁOWA KLUCZOWE: RDA. FRBR. FRAD. Zasady katalogowania. Opis zasobu. Termino-
logia bibliograficzna.

ABSTRAKT: Teza/cel artykułu – Przedstawiono główne założenia nowych amerykańskich 
zasad katalogowania, RDA – Resource Description and Access. Wskazano na genezę RDA, 
w tym związek z modelem konceptualnym danych wykorzystanym w strukturze FRBR 
i FRAD, w którym obiektem analizy są jednostki, ich atrybuty oraz relacje między jednost-
kami. Opisano główne założenia RDA, odmienną koncepcję opisu, zmiany terminologiczne, 
a także modyfikację pragmatyki katalogowej, która wynika z implementacji nowych reguł, 
w tym rozbudowę formatu MARC 21 w zakresie rekordów kartoteki haseł wzorcowych 
i rekordów bibliograficznych. Metody badań – Zastosowano metodę analizy źródeł w po-
staci dokumentacji RDA, FRBR, FRAD, Deklaracji międzynarodowych zasad katalogowania, ana-
lizy opracowań, a także opisu wstępnego etapu implementacji zasad RDA w bibliotekach 
amerykańskich. Wyniki i wnioski – RDA to nowy paradygmat, zasadniczo odmienny, za-
równo z punktu widzenia założeń, terminologii, jak celu prac katalogowych od dotychcza-
sowych przepisów. Wskazano na wątpliwości, które wiążą się z wprowadzeniem nowych 
zasad w dotychczasowym środowisku, obecnie stosowanych narzędziach, formatach i opro-
gramowaniu. Weryfikacja trafności nowej koncepcji opisu zasobu nastąpi wraz z przygoto-
waniem odmiennego instrumentarium, zaprojektowanego do pełnej obsługi tego modelu, 
w tym szerszego włączenia danych katalogowych do uniwersum sieciowego i powiązania 
ich z zasobami internetowymi.
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FRBR: KOLEJNE KROKI

SŁOWA KLUCZOWE: FRBR. Modele konceptualne. Katalogowanie – rozwój. 

ABSTRAKT: Teza/cel artykułu – W artykule przedstawiono szereg zagadnień – m.in. dane 
uzyskane od użytkowników na temat relacji i atrybutów, eferberyzację, harmonizację wie-
lu modeli oraz prezentację danych bibliograficznych – które utrudniają pełne zastosowa-
nie konceptualnego modelu FRBR (Functional Requirements for Bibliographic Records) 
jako podstawy katalogowania. Artykuł stanowi także wprowadzenie do zagadnienia kom-
pleksowości danych bibliograficznych, często ignorowanego w publikacjach dotyczących 
FRBR. Metoda badań – Do potwierdzenia tez przedstawionych w niniejszym artykule uży-
to wyników szeregu badań przeprowadzonych przy użyciu wielu metod. Wyniki i wnio-
ski – W artykule zawarto sugestie rozwiązania zaprezentowanych problemów i wskazano 
na możliwe skutki uboczne ich zastosowania.
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RESOURCE DESCRIPTION AND ACCESS 
JAKO ELEMENT SIECI SEMANTYCZNEJ

SŁOWA KLUCZOWE: Resource Description and Access (RDA). Anglo-American Cata-
loging Rules (AACR2). Sieć Semantyczna, Linked Data. Resource Description Frame-
work (RDF), RDA Registry. Functional Requirements for Bibliographic Records (FRBR). 
Functional Requirements for Authority Data (FRAD).

ABSTRAKT: Teza/cel artykułu – Artykuł poświęcony jest opisaniu działań podjętych 
przez Joint Steering Committee for Development of RDA, mających na celu przystoso-
wanie RDA do funkcjonowania w Sieci Semantycznej. Metoda badań – Związek RDA 
z Siecią Semantyczną został zaprezentowany jako konsekwencja decyzji o ścisłym ze-
spoleniu tego standardu ze światem cyfrowym. Omówione zostały zarówno nowe ce-
chy RDA, które miały przyczynić się do unowocześnienia katalogów komputerowych, 
oferując im możliwość pełnego wykorzystania potencjału tkwiącego w nowoczesnych 
systemach bazodanowych i sieci internetowej, jak również wyniki prac prowadzonych 
w celu uczynienia RDA standardem kompatybilnym z Siecią Semantyczną. Wyniki 
i wnioski – Autor starał się wykazać, że podjęte przez JSC wysiłki przyniosły znaczące 
rezultaty, zarazem wskazując na fakt, iż jednoznaczna ocena skuteczności tych działań 
nie jest jeszcze możliwa, ze względu na brak wdrożeń RDA, wykorzystujących pełny 
potencjał tego standardu.
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UNIWERSALNA WARTOŚĆ BIBLIOGRAFII 
NA PODSTAWIE BIBLIOGRAFII NARODOWEJ

SŁOWA KLUCZOWE: Bibliografia narodowa. Opis bibliograficzny. Użytkownicy biblio-
grafii. Wyszukiwanie informacji.

ABSTRAKT: Teza/cel artykułu – Celem artykułu jest przedstawienie znaczenia i roli biblio-
grafii. Zaprezentowano przemiany związane z pojęciem i rozumieniem bibliografii, jakie za-
chodziły na przestrzeni lat. Metody badań – Zastosowano metodę analizy piśmiennictwa, 
materiałów z konferencji zagranicznych oraz polskich. Wyniki i wnioski – Na zmiany za-
chodzące w opracowaniu bibliografii decydujący wpływ miał rozwój Internetu oraz globa-
lizacja. Postęp technologiczny umożliwia szybki dostęp do baz bibliograficznych i zmienia 
dotychczasowe funkcje bibliografii.




